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Úvod

V této diplomové práci se zaměřím na právní vývoj na území dnešní Anglie

mezi 7. a 10. stoletím našeho letopočtu, kdy začíná a kulminuje období anglosaského

práva, pro které je typickým rysem zákoníková tvorba. V systému Common law je

náročnější vysledovat jednoznačný počátek, prvního hybatele, chceme-li, kterým je pro

kontinentální systém tradice římskoprávní. Po úpadku římské moci se na území

dnešního Spojeného království nacházely převážně romanizované Keltské kmeny

(kromě Skotů za Hadriánovým valem, samozřejmě) a nic nenasvědčovalo tomu, že by si

římské právo nemělo zachovat primát i v této ostrovní části bývalého impéria. Shodou

historických událostí, zeměpisné polohy a specifické situace na ostrovech, se však na

římské právo do značné míry zapomnělo, obdobně jako se postupně rozpadly římské

vily a po římském způsobu vystavěná města. Pro budoucí anglické právo je tedy daleko

důležitější tzv. anglosaská kolonizace germánských kmenů do Anglie a jejich následná

christianizace. Ne nadarmo se pro Common law používá i výrazu anglosaské právo.

Tradicí v Anglickém právu je jeho nepsanost, a přesto na jeho úplných počátcích

v anglosaském období stojí právní úprava zakuta do právních knih, tedy zákoníků.

Právě tento zajímavý prvek vývoje bude těžištěm mé diplomové práce z hlediska práva

prvních anglických státních útvarů, kdy na příkladech jednotlivých zákoníků bude

zkoumán postupný právní vývoj anglosaské společnosti a vývoj jejího právního vědomí.

V prve zmíněném století, tedy ve století 7., nacházíme první doložený

anglosaský zákoník krále Ethelbertha z Kentu, který vládl na přelomu 6. a 7. století

našeho letopočtu. Ve století 10. jsme z hlediska dějin anglosaských království svědky

vrcholu moci království Wessex, které vzepjato dobou vlády krále Alfréda Velikého a

posléze jeho syna Edwarda Staršího, vzdorovalo rozpínavosti skandinávských

nájezdníků, kteří na značném území dnešní Anglie vytvořili útvar nazývaný Danelaw.

Proto se v první části práce se zaměřím na úplný začátek anglosaského období

v Anglii jakožto historický úvod k celé práci. Na základě primárních pramenů i

odvozené literatury bude zkoumán příchod Anglosasů na Britské ostrovy a jejich právní

zvyky a instituce, které jsou důležité pro pochopení systému anglosaského práva

zákoníkového, jak bude rozebíráno dále v práci, neboť každý kmen, každý státní útvar,

který na území Anglie existoval nebo zde vznikl, přispěl nějakým způsobem do

mozaiky rodícího se právního systému.
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Ve druhé části práce bude pojednáno již o konkrétních zákonících králů z Kentu,

Ethelbertha I, Hlothara, Eadrica a Withraeda, kteří drží primát stran zákoníkové tvorby

v anglosaském období a staly se vzory i pro pozdější krále.

Vzhledem k tomu, že zákoník Mercijského krále Offy se nezachoval, a je na něj

odkazováno jen v dílech navazujících, bude o něm pojednáno pouze ve zkratce, a v třetí

části práce se zaměřím na zákoníkovou tvorbu králů Wessexu, kde je významným

právním počinem zákoník krále Ineho, nicméně ústředním bodem bude rozbor zákoníku

krále Alfréda Velikého, tohoto nejvýznamnějšího vladaře anglosaské Anglie před

normanskou kolonizací. Alfréd nicméně nebyl posledním vládcem, který nám zachoval

kodex anglosaského práva, jeho následovníci jako Edward, Ethelstan a další se stali

rovněž, po jeho vzoru, autory právních knih. Tyto nicméně budou zmíněny již

v kontextu jejich soupeření s právem Skandinávců v oblasti Danelaw.

Ve čtvrté části práce tedy dojde ke konfrontaci a komparaci dosud rozebírané

problematiky práva Anglosasů s problematikou zřízení a právního prostředí v oblasti,

kterou ovládli skandinávští nájezdníci. Jak bylo zmíněno v titulu, tato diplomová práce

si vytkla za cíl pokus o prozkoumání vývoje práva Anglie od prvních písemných

záznamů o něm v 7. století až po bouřlivé období 10. století, kde vedle sebe existovaly

na jednom území dva rozdílné právní systémy. Anglosaský, představovaný právem

v zákonících nejstarších Anglických králů a zároveň právo usazených Dánských

vikingů, které do právního prostoru dnešní Anglie přinášeli dobyvatelé a kolonisti na

lodích ze Skandinávie. Předmětem zkoumání čtvrté kapitoly práce bude tedy příchod

Dánů a jiných Skandinávských obyvatel do Anglie od konce 8. století n. l., (období

začíná známým vypleněním kláštera Lindisfarne roku 793), až do doby přelomu 9. a 10.

století, kdy se na části území ostrova etabloval „kvazi“ státní útvar zvaný Danelaw.

Zaměřím se na podobnosti a rozdíly mezi právem na území ovládaném Anglosasy a na

tom ovládaném Skandinávci, porovnán bude také systém správy a postavení osob na

jimi ovládaném území, a nakonec i vliv, který mělo právo Dánů na právo anglosaské, a

tedy budoucí právo anglické.
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1. Původ a specifika práva anglosaské společnosti

Germánské kmeny Anglů, Sasů a Jutů (dále Anglosasové) přicházely na území

dnešní Anglie od 5. století n. l. a zatlačily původní keltské, romanizované, a také

christianizované obyvatelstvo, více na západ, zejména na území dnešního Irska, Walesu,

Skotska, část však odešla i do Francouzské Bretaně. Podle Bedy Ctihodného si dva

saské velmože Hengista a Horsu pozval britonský král Vortigern na pomoc v boji proti

Piktům a Skotům.
1
Buď jak buď, jev zapadal do rámce celoevropské migrace kmenů a

etnik, která vešla do učebnic historie jako Stěhování národů. O tzv. Anglosaském

období hovoříme tedy od příchodu Anglosasů v 5. století (Beda uvádí roky 445, 446

nebo 447)
2
do roku 1066, kdy po bitvě u Hastingsu začíná tzv. období Normanské.

S příchodem Anglosasů se pojí legendy pozdějšího data o králi Artušovi a čaroději

Merlinovi, které zpopularizoval ve 12. století Geoffrey z Monmouthu ve své knize

Dějiny britských králů a jejich pozdější romantické zpracování. Tyto germánské kmeny

Anglosasů přicházely převážně z území dnešního Německa a není důvod se

nedomnívat, že by se právo těchto „barbarů“ nějak výrazně lišilo od toho práva, kterým

se řídili jejich soukmenovci na kontinentu.
3
Keltské obyvatelstvo se jistě alespoň

formálně řídilo římským právem, z důvodu personality práva však většina obyvatel

nespadala do jeho gesce přímo.
4
Dá se předpokládat, že v zemi tak vzdálené centru

latinské kultury a Římské říše nedošlo ani k úplnému polatinštění keltských úředníků

pracujících pro římskou státní správu. Tito sice oficiálně užívali latiny v úředním styku,

nebyla však nikdy jejich mateřštinou.
5

Zde můžeme pozorovat první důležitý krok ke specifickému vývoji

anglosaského práva, neboť barbarští nájezdníci nemají zájem ani obývat keltsko-římské

vily a městečka (způsob hospodářství starověkého Říma jim není vlastní a římské

stavby si noví obyvatelé upraví pro své vlastní účely), natož se začít řídit místním

právem, které je ostatně cizí i jejich keltským předchůdcům. Anglosasové tak zakládají

po svém způsobu spíše menší vesnice a osady, kde hospodaří tak, jak byli zvyklí na

kontinentu. S tím souvisí už z logiky věci uplatnění takového práva, jaké uplatňovali

1
Venerabilis, Beda. Církevní dějiny národa Anglů. Praha: Argo, 2008. Memoria medii aevi. str 49.

2
Tamtéž, str. 335.

3
Padoa-Schioppa, A. (2017). A History of Law in Europe: From the Early Middle Ages to the Twentieth

Century (C. Fitzgerald, Trans.). Cambridge: Cambridge University Press.

doi:10.1017/9781316848227, str. 35.
4
Kuklík, Jan. Poodhalené tváře anglického práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, str. 13.

5
JOHNSON, Paul. Dějiny anglického národa. Přeložila Věra LAMPEROVÁ, přeložil Jan LAMPER.

Voznice: Leda, 2012. str. 19-20
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Anglosasové doposud, a tento okamžik historie nám nabízí jednu z možných verzí

příběhu, proč římské právo v Anglii nezanechalo silnější stopu. Anglosasové jej prostě


[…]


Dánové také přejali část anglosaského správního uspořádání, nicméně instituce uchopili

po svém vlastním způsobu.

Alfréd Veliký stál u zrodu tzv. kvazistátního útvaru Danelaw, když na základě

smlouvy mezi ním a náčelníkem Dánů Guthrumem byly stanoveny hranice mezi oběma

celky. Normotvorba následujících vladařů Wessexu, snažících se obsáhnout celé území

Anglie, pak vždy už jen brala existenci této výrazné skupiny obyvatel na vědomí.
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Dánská přítomnost byla tak silná, že i po normanské kolonizaci Anglie bylo ve slavné

Domesday Book Viléma Dobyvatele reflektováno specifické postavení osob žijících a

hospodařících v Danelaw pro normanské daňové účely.
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Příloha 1. – Tabulka Wergeltů pro Britony a Anglosasy podle

zákoníku krále Ineho z Wesexu

Anglosasové Wergelt (v šilincích) Britoni (Waelh)

Geneat (člen královy

domácnosti)
1200

Urozený, vlastník půdy 600
Vlastník více než

5 hid

Neurozený 200

Horswealh

(jezdec

v královské

službě

120

Vlastník 1 hidy;

gafolgelda

(nájemník této

půdy)

100 Syn gafolgedy

80

Vlastník půdy

nedosahující

výše 1 hidy

60 Nevlastnící půdu
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Příloha 2. Tabulka wegreltu a mundbyrdu království Kent podle

zákoníků Ethelberta a Hlothara a Aedrica

Wergelt (v šilincích) Mundbyrd (v šilincích)

Král ?? 50

Eorl (nobleman) 300 12

Ceorl (freeman) 100 6

Laet 80/60/40
177

??

177

Podle třídy, ve které se nachází
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Název práce v českém jazyce:

Vývoj anglického práva v 7. – 10. století na příkladu nejstarších

anglosaských zákoníků s přihlédnutím k právnímu vývoji v oblasti

Danelaw

Abstrakt v českém jazyce

Tato diplomová práce si vytkla za cíl popsat vývoj práva na území Anglie mezi 7. a 10.

stoletím, tedy v takzvaném anglosaském období anglické historie. V tomto období se,

zejména v 9. a 10. století, dostávají k moci střídavě jak anglosaská království, tak

skandinávští dobyvatelé. Zároveň je pro toto období typická tvorba zákoníků

v jednotlivých královstvích, kterými tehdejší králové upravovali nejproblematičtější

právní otázky.

V práci jsem postupoval chronologicky, co se týče práva Anglosasů. Nejprve

jsem provedl historický úvod anglosaské kolonizace s využitím primárních i

sekundárních pramenů a poskytl vysvětlení nejdůležitějších institucí, které se

s drobnými obměnami vyskytovaly ve všech anglosaských státních útvarech. Následně

jsem se zaměřil na jednotlivá království, ve kterých se dochovaly písemné prameny

v podobě původních zákoníků. Zákoníky jsem na základě těchto primárních i

sekundárních pramenů podrobil rozboru, kdy jsem se věnoval právním institutům v nich

obsažených, následně jsem zákoníky mezi sebou porovnal a poukázal na případné

provázanosti, které se mezi některými zákoníky vyskytly. U pozdějších obsáhlejších

zákoníků jsem zvolil postup rozboru konkrétních ustanovení v rámci moderně pojatých

odvětvích práva. Z hlediska práva Anglosasů je vrcholem práce rozbor zákoníku krále

Alfréda Velikého.

V poslední části práce jsem se zaměřil na skandinávskou přítomnost v Anglii.

Dobyvatelé převážně z Dánska, ale i z Norka přivezli do Anglie své právní zvyklosti, a

ty se projevili i v zákoníkové tvorbě. V práci tedy poskytuji krátké vysvětlení toho,

jakým způsobem se Dánové v Anglii etablovali na základě smluv uzavřených

s anglosaskými králi. Následně si všímám odlišností mezi právem používaným mezi

Anglosasy a Dány, a nakonec poskytuji krátkou analýzu toho, jakým způsobem právo

Skandinávců ovlivnilo právo anglosaských království a jejich prostřednictvím tak

budoucí právo anglické.
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Abstract in English

This diploma thesis aims to describe the development of law in England between the

7th and 10th century, i.e. in the so-called Anglo-Saxon period of English history.

During this period, especially in the 9th and 10th century, both the Anglo-Saxon

kingdoms and the Scandinavian conquerors came to power alternately. At the same

time, this period is characterized by the creation of Legal Codes in the individual

kingdoms, by which the kings of the time regulated the most problematic legal issues.

In my work, I proceeded chronologically in terms of the law of Anglo-Saxons.

Firstly, I made a historical introduction to Anglo-Saxon colonization using primary and

secondary sources and provided an explanation of the most important institutions that

occurred with minor variations in all Anglo-Saxon kingdoms. Subsequently, I focused

on individual kingdoms, in which written sources in the form of the original Legal

Codes have been preserved. Based on these primary and also secondary sources, I

analysed the Codes, where I dealt with the legal institutes contained in them, then I

compared the codes with each other and pointed out possible interconnections that

occurred between some codes. For later, more extensive codes, I chose the procedure of

analysing specific provisions within modern branches of law. From the point of view of

Anglo-Saxon law, the culmination of the work is the analysis of the Code of King

Alfred the Great.

In the last part of the work, I focused on the Scandinavian presence in England.

Conquerors, mostly from Denmark, but also from Norway, brought their legal customs

to England, and these were also reflected in the Codes. In this work, I provide a brief

explanation of how the Danes established themselves in England on the basis of treaties

concluded with the Anglo-Saxon kings. Subsequently, I note the differences between

the law used between the Anglo-Saxons and the Danes. Finally, I provide a brief

analysis of how the law of the Scandinavians affected the law of the Anglo-Saxon

kingdoms and, through them, the future English law.
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