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1. Aktuálnost (novost) tématu – viz bod 4.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody – viz bod 4.

3. Formální a systematické členění práce – viz bod 4.

4. Vyjádření k práci

Autor si za téma své práce zvolil zajímavou problematiku raně středověkých anglosaských

zákoníků, které zasazuje do kontextu organizace tehdejší státnosti. Jako obzvlášť cenné

potom považuji i zařazení závěrečné kapitoly o „danelaw“, jež tak zákonitě umožňuje

s ohledem na anglosaské zákoníky i jisté srovnání.

Jinak práce je s ohledem na své právněhistorické zaměření vystavěna chronologicky, díky

čemuž máme možnost sledovat vývoj právní úpravy i v postupujícím čase. Také metodika

zpracování problematiky je odpovídající, přičemž totéž lze říci i o systematické výstavbě

textu a práci s prameny.

Celkově lze sice konstatovat, že v úvodu vytčené cíle práce byly splněny, přesto si však

nemohu odpustit i kritickou poznámku týkající se závěrečné kontroly textu odevzdávané

práce ze strany autora. Jedině její nepečlivostí si lze totiž vysvětlit řadu překlepů, které jsou

patrné ostatně už v úvodním obsahu – tak se zde například vyskytuje místo „Skandinávců“

„Skaninávců“, přičemž tatáž chyba se pak skutečně opakuje i na straně 50. Jednou také autor

uvádí jméno „Alfréda Velikého“, přičemž hned pod ním je v dalším bodu obsahu „Alfréd

veliký“. Stejně tak občas píše např. slovo „Anglický“ uprostřed věty s velkým „A“, jindy

správně s malým písmenem. Jinak vcelku zdařilou práci tento „šlendrián“ zcela zbytečně

hyzdí.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

V pořádku.

Logická stavba práce odpovídající

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

odpovídající

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

dostatečná

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň uspokojivá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Organizace anglosaského státu, Specifika „danelaw“

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.
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